
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

4/2023

Rua José Gaspari, 69 - Centro

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE MAREMA
11.900.561/0001-63 (49) 3354-0222

89860-000 - Marema
6/2023

Data do Processo: 17/04/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA À
GESTÃO DA SAÚDE MUNICIPAL E CONCESSÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE INTEGRADO PARA A
GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA, COM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CORRELATOS DE IMPLANTAÇÃO,
MANUTENÇÃO LEGAL, MANUTENÇÃO CORRETIVA, HOSPEDAGEM, SUPORTE TÉCNICO E ATUALIZAÇÃO,
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAREMA - SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Em  conformidade  com  o  estabelecido  no  ato  convocatório,  procedeu-se  o  recebimento  dos  envelopes  contendo  as
propostas  de  preço  e  Documentos  de  Habilitação,  bem  como  os  documentos  que  devem  acompanhar  os  envelopes
(contratos  sociais  das  licitantes  e  Declaração  de  atendimento  aos  Requisitos  de  Habilitação)  e  de  credenciamento
da representante da empresa RANG TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA.

No  horário  previsto  para  abertura  da  sessão  pública,  a  Pregoeira,  fez  a  conferência  dos  envelopes,  constatando  a
inviolabilidade  dos  mesmos,  disponibilizando  a  todos  os  presentes,  os  quais  rubricaram  os  mesmos,  bem  como  os
documentos de credenciamento da representante da única empresa presente. Após procedeu-se a abertura dos envelopes
contendo  a  proposta  de  preço,  avaliando  o  cumprimento  das  condições  exigidas  no  edital, verificando  que  as  propostas
foram apresentadas em conformidade com o ato convocatório, realizando a classificação da mesma e posteriormente para
negociação de preço na etapa de lance. Não havendo mais manifestação por parte dos presentes e decididos as empresas
vencedoras, passa-se para a fase de documentos de habilitação.

Reuniram-se no dia 15/05/2023, as 13:45 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 62023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 6/2023 na modalidade de Pregão
presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros
fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s)
vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: RANG TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 "Implantação Instalação do sistema Configurações de

conexão, firewall, configurações de portas de acesso,
implantação de regras de segurança; Capacitação dos
profissionais de saúde para utilização dos sistemas
locados;" - "Implantação Instalação do sistema
Configurações de conexão, firewall, configurações de
portas de acesso, implantação de regras de segurança;
Capacitação dos profissionais de saúde para utilização
dos sistemas locados;"

1,000 UN 4.000,0000 4.000,00

2 Reciclagem dos profissionais para utilização do software
e-SUS AB PEC e e-SUS AB TERRITÓRIO, formação dos
profissionais para identificação, busca ativa e registro de
atendimento voltado para o programa Previne Brasil. -
Reciclagem dos profissionais para utilização do software
e-SUS AB PEC e e-SUS AB TERRITÓRIO, formação dos
profissionais para identificação, busca ativa e registro de
atendimento voltado para o programa Previne Brasil.

1,000 UN 4.000,0000 4.000,00

3 Licença mensal de software de gestão de estoques
(Gestão de Farmácia Básica E Judicial com módulo de
gestão de compras e licitações; - Licença mensal de
software de gestão de estoques (Gestão de Farmácia
Básica E Judicial com módulo de gestão de compras e
licitações;

12,000 Mensal RANG 650,0000 7.800,00



Página: 2 / 2
4 Licença mensal de software de Gestão De Frotas Da

Saúde; - Licença mensal de software de Gestão De Frotas
Da Saúde;

12,000 Mensal RANG 450,0000 5.400,00

5 Licença mensal da ferramenta de Extração De
Encaminhamentos E Exames integrado ao e-SUS; -
Licença mensal da ferramenta de Extração De
Encaminhamentos E Exames integrado ao e-SUS;

12,000 Mensal RANG 150,0000 1.800,00

6 Licença mensal de software de Inteligência de Negócio –
Dashboard integrado ao e-SUS para acompanhamento de
indicadores de saúde; - Licença mensal de software de
Inteligência de Negócio – Dashboard integrado ao e-SUS
para acompanhamento de indicadores de saúde;

12,000 Mensal RANG 650,0000 7.800,00

7 Licença mensal da ferramenta de Notificações Por Meio
Do WhatsApp integrado ao e-SUS; - Licença mensal da
ferramenta de Notificações Por Meio Do WhatsApp
integrado ao e-SUS;

12,000 Mensal RANG 800,0000 9.600,00

8 Suporte técnico remoto 24 horas 7 dias por semana para
situações envolvendo dúvidas ou problemas relacionados
ao sistema locado e e-SUS, Auxílio remoto no processo
de controle e avaliação de dados de produção, uso do
sistema SCNES, SIA, BPA, FPO, TRANSMISSOR,
disponibilização do Ambiente Virtual de Aprendizagem,
incluso realização de backup diário (2x ao dia), com
disponibilização de cópia do banco de dados no servidor
local e em servidor da empresa proporcionando mais
segurança; - Suporte técnico remoto 24 horas 7 dias por
semana para situações envolvendo dúvidas ou problemas
relacionados ao sistema locado e e-SUS, Auxílio remoto
no processo de controle e avaliação de dados de
produção, uso do sistema SCNES, SIA, BPA, FPO,
TRANSMISSOR, disponibilização do Ambiente Virtual de
Aprendizagem, incluso realização de backup diário (2x ao
dia), com disponibilização de cópia do banco de dados no
servidor local e em servidor da empresa proporcionando
mais segurança;

12,000 Mensal RANG 450,0000 5.400,00

9 "Customização de software realizada quando solicitado
pelo município;" - "Customização de software realizada
quando solicitado pelo município;"

80,000 H RANG 100,0000 8.000,00

53.800,00Total do Participante:
53.800,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Marema, 15/05/2023

PREGOEIRO

EDIANE GONÇALVES DE ALMEIDA

MEMBRO

Marlete Terezinha Lunardi

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

RANG TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA
DAINARA ANDRES


